



# اصلاح



مخا يو ۱۰ کالنی شپږمياشتنی  
د کابل په ښار کښې ۲۵ - افغانی ۱۴ - افغانی  
په افغانستان کښې ۳۰ - افغانی ۱۸ - افغانی  
په د باندنيو موادو کښې يو نيم يون ۱۸ شلنګه

## مطالعات و نظريات :

### مشاهدات ما

(۳۱)

هرات يك شهر بسيار بزرگيست که روزانه به مقياس زيادی در آن داد و گرفت بعمل مي آيد اگر انسان در شهر کهنه هرات گردش کند بعد از هر چند قدم با تابوئي بر ميخورد که اسم شرکتی را در آن نوشته اند ازین معلوم ميشود که عدد شرکت های تجارتي در هرات بسيار زياد است و بنا برين هرات يك مرکز مهم تجارت افغانستان ميباشد.

چون بلديه هرات عوايد زيادی دارد ازین جهت در اعمار و اصلاح شهر هر آن می پردازد.

در هرات هيئت مطبوعات را خوب پذيرائي کردند و از شخص قوماندان عسکری تا خوردتريين فرد آن ولايت باصميميت کمالی به چند نفر برادران خود که محض برای خدمت به عالم مطبوعات مسافرت های طويله را متحمل شده به هرات رسيدند پيش می آمدند. چنانچه در اثر همین خلوص صيت بود که برای دعوت دادن به هيئت مطبوعات به يکديگر سبقت می جستند تا اینکه ما چندين دعوتی را از آنها پذير فقيم و در هر دعوت يك قسمتی از وظائف خود را ضمناً اجرا کرديم مثلا در تخت صفر مارا دعوت دادند و از بنده خواهش نمودند کنفرا نسی ایراد نمايم من هم سعی نمودم کنفرا نس خود را در زمينه ایراد کنم که برای اجرای آن زمينه باين مسافرت ماريل بر آمده ايم از همین جهت کنفرانس ما در زمينه عناصر اساسيه که ملیت هارا تشکیل داده (زبان) بوده است بهر حال ما از مردان رسمی و ادبامو فضلا روحانيون هرات احترام و مرحمت های خاصی دیديم که هر کدام آنها برای ما يك خاطره است.

هرات از نقطه نظر اقتصاد و تجارت هم مقام مخصوصی دارد. و ميتوان گفت که در جسيم بزرگ اقتصاديات افغانستان ولايت هرات يك عضو فعاليت چنانچه ميتوان از مقامات ذيل که بصورت مثال ذکر ميشود درباره او ضاع اقتصادي هرات فکری حاصل کرد.

عمده ترين قلم های صادرات هرات عبارت از مواد ذيل است : پشم کوسفندی، پوست قره قل، پسته پوست کوسفندی، پوست بز، قالين و قالينچه، شير خشک، زيره، پشم شتری، خفک، پوست روباه، انار پوست تریاک، عتاب، کرک و برک، پوست قرصاق پوست گرگ، تمباکو، مغز خسته و غيره مردم هرات مخصوصاً اهل کسبه در قسمت لباس تقريبا از ابله خارجی بونيازند چنانچه در هرات پنبه زراعت ميشود و از پنبه پارچه ميبافند و آنرا برای خود لباس ميسازند و اگر سوبه معيشت شان بلند تر است از پنبه ابريشم می گیرند و آنرا بر پشم لباس ميسازند. زنهای هرات همه صاحب هنرند و صنايع دست دوزی آنها در بازار مقبوله و واقع ميشود « با قیادرد »

## دباندنی خبرونه

مسکو : دواکرا ينی څلورم محاذ فواؤ دخو ورځو شيدو جګړو وروسته دمیزان په ۲۹ تاریخ د ملی توپول ښار او داور گاوی استا نسه و نیوله دا لځای په جنوبی جبهه کې د آلمانانو مقاومت مرکز او اتکائی لځای و. په دی جبهه کې آلمانانو ته د سړیو اوتجهیزاتو له حیثه ډیر تیاوونونه ورسپدل. دمیزان په ۲۹ تاریخ د آلمانانو له ۴ زرو زیات عسکر و منصبداران هلاک او ۵۷ تانکونه او ۱۸ موتر دار توپه یی له کاره ووتل او ډیری ولجی یی سره له سو ونو بند یا نو شوروی فوځونو و نیول.

د ملی توپول په شمال کې شوروی فوځونو ډیر له خلکو ډک لځایونه له آلمانانو نه ډیر ته و نیول په دی جبهه کې د شوروی هوائی طاقت د یوی ورځی په هوائی تصادماتو کې او دا چه د آلمان پر هوائی میدانو نوئی بیا بیا وکړه د آلمان ۲۸ - الوتکی یی له کاره و یتکلی.

مسکو : په جنوب او د کریمین چوک په جنوب شرق کې شوروی فوځونو د آلمان متقابلې حمله رد کړه او خپله تعرضی حمله یی یسی او بزده کړه ډیر له خلکو ډک لځایونه یی له آلمانانو نه و نیول. چه په هغو کې (پوشکارفسکا) او (ورخو قسوا) هم شامل دی د آلمانانو مکرری متقابلې حملې چه د پیاده او تانکدارو عسکرو په مرسته وشوې، ناکامې شوی. او په یوه څنډه کې له تن په تن جګړی وروسته د آلمان بوتولګی پیاده عسکرو وژل شوه په بله څنډه کې شوروی فواؤ یو داستوګنی لځای و نیو. او د آلمان یو کونک پیاده عسکر یی ووژل او ۱۷ تانکونه او یو موتر دار توپ یی له کاره و ښکته او شوروی فواؤ د توپونو څو باطری- اود جنگی مهماتو گو دا مسره له خو تشو بند یا نو و نیول.

مسکو : د (تری آسلاف خابلیتسکی) په جنوب کې شوروی فواؤ د آلمانانو متقابلې حمله رد کړه او د نیبر د سیند په غربی ساحل کې د اتکائی نقطی د فراخولو د پاره جګړه جاری ده سړو لیکرو په دی جبهه کې خپل وضعیت ښه کړی دی او په سختو جګړو کې د آلمان ۱۵۰۰ عسکر او منصبداران هلاک او ۲۶ تانکونه یی له کاره ووتل. په بله څنډه کې یوی شوروی قطعی عسکر و د آلمان ۷ تانکونه بر باد کړه او ۱۲ توپه اود جنگی مهماتو یو کودام یی و نیو په دی جبهه کې د شوروی فضائی طاقت د آلمان ۳۱ - الوتکی وغورزولی.

مسکو : دمیزان په ۲۸ تاریخ په تولو محاذو کې د آلمان ۱۳۸ تانکونه له کاره ووتل او په هوائی تصادماتو کې او په تیک خولو توپو د آلمان (۷۴) الوتکی تلف شوی. (تاس) الجزیره : دمیزان ۳۰ د متحدینو حربی اعلامیه وائر چه د اتازونی د بحری فواؤ پیروی د « لگهارن » په منطقه کې د آلمانی ډیپریورر قافله حمله وکړه او دوی آلمانی پیړی- یی زیا نمنی کړی. انگلیسی مغربو د « البانیا » ساحل ته نژدی د آلمان یوه پیړی- ډوبه کړی او بله پیړی- یی و نیوله. انگلیسی الوتکو « دروزر » په جزیره کې د آلمانی پر عسکری او فضائی مرکز و اوده « نا کرس » او « میروس » د جزیرو پر بندری تاسساتو بیا بیا وکړه. اوتولی انگلیسی الوتکی خپل مرکز ته راغلی. په محاذ کې د اتم نمبر اردو گروهی فعالیت دوام درلوده نمبر اردو نور مخکینی تللی اولی څو آلمانی عسکرې موقعیتونه یی و نیو.

په ایطالیا کې د آلمان پر موصلاتو او ارتباطی خطوطو د متحدینو د الوتکو بیا بیا دوام لری. (ریو تر) واشنگتن : د شپې په ورځ د اتازونی رئیس جمهور (روزولت) د تپې په اثر په بستره کې لویدلی و لکه چه د روزولت شخصي منشی (سټین ارلې) وو یل د اتازونی رئیس جمهور (د اقلونزا) نا جوړی لری. د روزولت سره ټولې کښې معطلې شوې. (ریو تر) مسکو : دمیزان ۳۰ د شپې په ورځ کورډیل هلد اتازونی د خارج چه چارو وزیر د چونسک کونک د لوی سفیر سره چه په مسکو کې دی کتنه وکړه. دا دوم ځل دی چه هل کښې دی کتنه کړیده. (ریو تر)

تو کيو دمیزان ۳۰ : « جارج وار کاس » د فلپا ښ داداری کښې پخوانی رئیس چه د جاپان دخو اور سره مرسته کېده د فلپا ښ د لوی سفیر په حیث په جاپان کې مقرر شو. (ریو تر) سټکهوم دمیزان ۳۰ : د شپې په شپه یوه مسافر ورو نکی الوتکه د برطانیی څخه الوتې او د سټکهوم خواته لاړه او په لاره کې اغلباً د آلمانی الوتکی دخو اغورځول شوه د سویډن حکومت غواړی چه لا ز مه اقدامات وکړی. (ریو تر) برلین : د آلمان حربی اعلامیه ده چه : دازوف اوزایو روزی د بحری به منځ کې منطقه کې دروسا و حملی ردینوی او د پرتلغات ورو و اخیل د (کریمین چوک) په محاذ کې آلمانی الوتکو پر شوروی عسکرو چه په آلمانی سنگرو کې یی درز اچولی و سخته بیا بیا وکړه او د آلمانی عسکر و د متقابلې حملی په اثر یو کئی و نیول شو او روسی عسکر و زغول شوه.

د کیشف په محاذ اود نیبر د سیند او د چرنیکوف په منطقه کې دروسی عسکر و حمله رد شوه اود سوسو لانسک په غرب کې د آلمانی فواؤ د متقابلې

## کورنی خبرونه

### ورود و الاحضرت به تاشقرغان

تاشقرغان : د یروز والا حضرت وزیر معارف و معاون صدارت عظمی ساعت ۹ و ۲۵ دقیقه از یل څمړی روان شه ندو ساعت ۱۱ و ۳۰ دقیقه په اییک تشریف فرما گردیدند. در اییک از طرف نایب الحکومه مزار و فرقه مشر عسکری و حاکم کلان اییک و سایر اهالی واعزه و معارف اییک پذیرائی شایان و استقبال صمیمی ویر از حرارت بعمل آمد طلاب مکتب نیز صف زده احترام بوده از دو طرف سرک بر موکب والا حضرت گل نثار میگردند. و باين وسیله احساسات معارف خواها نه خود را بحضور والا حضرت تقدیم می نمودند. در اینجا از طرف یسکی از طلاب مکتب خطا به خیر مقدم خوانده شد. و الاحضرت به جواب آنها با نیه خیلی جامع و موجز ایراد فرموده و از احساسات و قدر شناسی آنها اظهار تشکر فرمودند والا حضرت ۴ نیم ساعت به اییک توقف فرموده و ساعت ۴ از اییک حرکت کردند و ساعت ۵ و ۱۵ دقیقه به تاشقرغان رسیدند در مقابل دروازه باغ قصر جهان نما اهالی واعزه و معارف و طلاب معارف تاشقرغان برای استقبال پذیرائی والا حضرت حاضر بوده و موکب والا حضرت را با کف زدنهای متوالی ویر از خلوص و احساسات صادقانه استقبال نمودند در اینجا نیز از طرف یکی از طلاب معارف خیر مقدم خوانده شد والا حضرت از احساسات و قدر شناسی آنها اظهار تشکر فرموده به شنواندن صایح قیمتدار خود آنها را افتخار بخشیدند و از فرار معلوم والا حضرت شبرادر قصر جهان نما توقف داشتند.

حملې په اثر له لاسه وتلې حمکې ډیر ته و نیولی شوې اوروسان په شپا وز غلول شوه په تیر و ورځو کښې دروس (۲۱۸) تانکونه له منځه و نیول شوه. د ایطالیا پر جنوبی محاذ کې کز موی اقدامات په فعالیت و شو او آلمانی الوتکو د ناپل بر بندر گاه حمله وکړه اودهغو د بیا بیا په اثر په بیا د شوو لځایو کې ډیر اورونه بل شوه انگریزی الوتکو پر (کسل) او آلمانی الوتکو د افغانستان پر عسکرې نقا طو بمونه و اچول. (ترانس اوشن)

برلین : د (استرام پالیا) جزیره چه د (دو کاینز) په جزیره کې ده اود متحدینو فواوله خوا و ورځی یخو نیوله شوې وه د آلمان عسکر و بیا و نیوله. (ترانس اوشن) تو کيو : د جاپان حربی ابلاغیه وائی چه : د جاپان یوسیل الوتکو بیا پر (گونک چیتا) حمله وکړه او په خپله بیا بیا یی خپلو نځیو ته ډیرې خرابی ورسولی بر سپر ه ډیرې د متحدینو ۲ پیړی- چه په دغه بندر کې یی لنگر اچولی و په بمونو و لگېدلی او سخت تاوان ورو رسیده دغه ټولې جاپانی الوتکی خپلو مرکزونه ډیر ته راغلي. (دومی)

## د شپې و ستری خبرونه

لندن : دانگلستان اخبار و د ملی توپول پر فتح تبصره کړې او لیکلی یی دی چه دا یوه داسی اویه فتح ده چه روسان یی یولیندته دهغه د نجات د پاره حتی د آلمان خاوری ته نژدی کړیدی او آلمانیان یی دی ته تیار کړیدی چه خپل ۸۰ ډیو زبونه داسی په کار و اچوی چه دستالین گرا دڅخه بیا یاد آوری وشی لندن : نن په مسکو کې دوو ساعتو د پاره درې گون کنفرانس منعقد شو او (مولوتوف ایډن) او (کورډیل هل) یکتی شرکت و کړ په نیم رسمی ډول شوی چه فیصلی یی مهمی اود رضایت وروځی.

تو کيو : جاپانی فواؤ په چین کې «د سالوین» سیند ته نژدی د «فن گاو» ښارونو او ۱۷ زره کسه چینیان یی قلابند کړیدی چه یو رنگ و ژلی کپتزی. الجزیره : اتم نمبر اردو د دادریاتیک په ساحل کې ۷ کیلومتره مخکینی تللی اویه یوه نقطه کې د «تری نیو» تر سیند چه د «ترمولی» د شمال غرب په ۲۰ میلی کې دی یو زو ټولی اویه اتکائی نقطه یی جوړ کړه او د «موتی تیرو» او «کم پورنی نو» ښارونه یی و نیول.

### تقرر حکام

کابل : قراریکه از وزارت داخله اطلاع گرفته ایم ع-ص عبدالعلی خان رئیس احصائیة وزارت داخله حسب پیشنهاد شعبه مربوطه و منظوری مقامات عالیه برتبه و معاش حاکم اعلی بحکومت کلان شمالی مقرر شده اند. هم چنین ع-ع محمد اکبر خان وکیل التجار افغانی در پشاور بحکومت کلان پلخمری و ع-ع محمد صدیق خان حاکم کلان بلخ تبدیل بحکومت کلان شیرگان و ع-ع سلطان محمد خان حاکم کلان شیرگان تبدیل بحکومت کلان بلخ عزتقرر حاصل نموده اند.

### تقرر وکیل التجار افغانی

در پشاور کابل : قراریکه از وزارت اقتصاد ملی اطلاع گرفته ایم حسب پیشنهاد شعبه مربوطه و منظوری مقامات صاحب دارع-ع عبدالغفور خان شرر سابق معاون اداری ریاست تشریفات وزارت خارجه بوکالت تجاری افغانی در پشاور مقرر شده است.

### تقرر مدیر عمومی مسلخ

کابل : قراریکه اطلاع میدهند ښاغلی محمد اسمعیل خان بحیث مدیر عمومی مسلخ مقرر شده است.

### سفر انیس با نژده روزه مطبوعاتی

کابل : روز دوشنبه اول عقرب بعد از ساعت سه و نیم ښاغلی رشتیا بریاست ښاغلی یژواک کنفرانس ایراد میکنندد یریت شعبه اول نشریات از اعضای دایمی کنفرانسهای مطبوعاتی خواهشمند است که لطفاً بوقت معینه بسالون ریاست مطبوعات تشریف بیاورند. (باختر)

وزارت خارجه امریکا درین اواخر اسنادی را که به سالهای اول مجاریه عمومی دوم ربط دارد بشکل یک (کتاب سرخ) نشر کرده و به موجب محتویات این کتاب در یک دوره که آغاز آن بواسطه اشغال منچوریا از طرف جاپان (در سال ۱۹۳۱) صورت گرفته و در سال ۱۹۴۱ بواسطه تعرض به پرل هاربور خاتمه می یابد کره دنیا متعاقباً از طرف حرب برهسپار بوده و طوریکه از اسناد این کتاب هویدا میشود امریکا به منظور اینکه از معروض شدن باین تهنسکه جلوگیری شود بفرض نجات دنیا تمامی فعالیتهای خود را صرف نمودن این اسناد راپورت های سفرای امریکا در خارج و نوتو های وزارت خارجه آن دولت بیغامهای روزولت و نوتو هائی را که وزارت خارجه امریکا با سفرای دول بیگانه درواشنگتون در تماس خود رد و بدل کرده احتوا می نماید و اسناد مذکور به کتاب سرخ عیناً درج شده بلکه بطور خلاصه و مختصر درج یافته است اما برغم آن اسناد مزبور اهمیت و مفهوم اصلی خود را گاهی و با اندازه ذره هم از دست نداده است و هر یک از این اسناد علیحده علیحده صرف فعالیت امریکا را در راه صلح نمایان ساخته کذا در عین حال مجموعاً این اسناد تا بلوی یک سیاست خارجی با آهنگ و عزم و اراده میباید که در راه فواید کاری هیچ چیز را دریغ نکرده و تشویش و اندیشه را در خود راه نداده است. اشخاصیکه چنین ادعا می کنند: امریکائیانها مفهوم امور اروپا را درک نمیتوانند لازم است که این کتاب را از مطالعه بگذرانند و آنگاه بالضرور به حقیقت قانع میشوند. چه از روزیکه رژیم نازی در آلمان روی کار آمده این مسئله که آیا آلمانها با ستقامت کدام هدف روان اند و نتایج این سیاست بکجا خواهد کشید از طرف دیپلماتهای امریکا در برلین تعقیب و مطالعه شده و این تعقیب و مطالعات آنها به شکل راپورت های دارای اهمیت تاریخی از واشنگتون نشر گردیده کذا این دیپلماتهای امریکا درباره سیاست جاپان و ایتالیا هم مطالعاتی ارا نه داده و در بنحوص گاهی مرتکب سهو و خطا نشده اند. وقتیکه انسان کتاب سرخ را مطالعه میکند چنان حس میکند که گویا در آن روزها زندگی می نماید و هیجان واقعات آن روزگار را حس میکند ببطوریکه این کتاب شکایت آلمان از فیودات معاهده و رسای مطالبه حقوق مساوی او و خارج شدنش از جامعه ملل متمرکز ساختن عساکر در سواحل نهر راین و پروگرام مطروحه یارتی نازی بعد از اینکه مساوات اسلحه را در دست گرفته و رویهم رفته ایده آل یک ملت و یک فوهرر آلمانها فهمیده میشود و نیز این هم فهمیده میشود که آلمانها در صدد بدو دنیا بواسطه این پروگرام تبعه خود را از بیرون حدود آلمان در داخل حدود جمع بنمایند و هر کس در اینجا گمان و یقین میکند که این پروگرام صورت تحقق بخود گرفته و آلمانها به هدف خود واصل شدنی هستند و این استنباط میشود که

وقتی که پروگرام یک مات و یک ( فوهرر ) تأمین و کامیاب میشود پروگرام ( ساحة حیات ) و بعد از آن پروگرام ( نظام جدید ) تعقیب شدنی است. با لآخره طرفی که در راه تحقق و تأمین این پروگرام تعقیب میشود انتزیکها و مانورهای سیاسی پرویا کنند و مجاریه های اعصابی یعنی مطالعه تمام این هانشان میدهد که مجاریه عمومی دوم بالضرور بلکه بیشتر از سال ۱۹۳۹ ظهور میکند و وضعیت صلح تدریجاً برهم خورده و در سپتامبر ۱۹۳۹ بمعنای حقوق و به وضعیت جنگک تغییر یافت اکثر اشخاص این انتقال را از حرب اعصابی به حرب حقیقی بخوشی تقبی کردند. در ظرف تمام این مدت وزارت خارجه امریکاهمیشه در راه نجات صاحب کوشیده است وزارت خارجه امریکا به هتلر و موسولینی بیغامها ارسال کرده و به توسط سفرای کبار خود اخطارها و تنبیه الحاح تهدیدها کسبل نموده اما برغم تمام این ها رجال سیاسی این دول که قبلاً بنام اوتوریت و سپس به عنوان محور یاد شده اند طوریکه میخواستند حرکت کرده و پروا ننموده اند. اسناد مربوط به واقعات اخیره ایتالیا و موسولینی خیلی عبرت انگیز است. کتاب سرخ بطور واضح موسولینی را یکی از مسئولین جنگک قرار داده است چه در کتاب مزبور مسلح شدن ایتالیا تا به نوبت ناخن و فغانهای موسولینی در باره احیای جدید امپراتوری روم و در صدد برآمدن ایتالیا در راه تطبیق این پروگرام و جنگک بر علیه جیستار درج شده و این هم مذکور است که در وقت شروع مجاریه حبه امریکا قوانین بیطرفی را قبول کرده و گفته است که به هر دو طرف متعاقب اسلحه داده نشود. نظر بمفهوم این اسناد سفیر ایتالیا درواشنگتون به وزارت خارجه امریکارفته اظهار کرده است! این استنکاف امریکا در فروروش اسلحه به ایتالیا به معاهده تجارتی که در سال ۱۸۷۱ در بین دو مملکت عقد شده منافی بوده و حکومت ایتالیا این حرکت امریکارک حرکت دوستانه تلقی نمیکند. و آنگاه وزارت خارجه امریکا به سفیر ایتالیا متذکر شده است: ایتالیا یکی از جمله آن دولی است که به میثاق کیلاکت امضاء کرده و دولت ایتالیا که به مخالفت این میثاق اعلان مجاریه داده لذا حق ندارد که از امریکا معاونت بخواند بعد از مجاریه به حبستان موسولینی به مسئله هسپانیه متعول گردید از اسناد مذکور استنباط میشود که واقعه هسپانیه که بامور داخلی آن مملکت تعلق داشت شمول و اهمیت آن در داخل نچو کات مناسبات بین المللی از طرف امریکا تعقیب شده و پیشینی گردیده است که برغم هر چیز در مجاریه عمومی دوم ایتالیا در همان وهله اول نزدیک نشده بل وقتیکه حرکات عساکر آلمان بر له او جریان می یابد آنگاه موسولینی به طرفداری آلمان متمایل میشود امریکا کوشش میکند که موسولینی را از شامل شدن بجنگک مانع شود و لیام فیلپ سفیر کبیر

بوددی عصر له مهمو کشفیاتو تخنی ده بیژندلو اود ساینسی معلوماتو دفلت به اثر بی فایدی یاتوه. دا مسئله به یوی مشهوری دوا یوری چه د (سلفو نامید) به گروپ یوری تعلق لری مربوطه ده. لیکه چه د پترو معالجاتو معیارئی ترتدقیق اوفضاوت لاندی و نیو بالا خیره دا حقیقت به یقینی دول ثبوت ته وورسپد اوخر کیده شوه چه د تخنیو مخصوصه مرضو د پترو معالجاتو چه (پیتومونیا) هم له هغو مرضو خخه دی دی دوا به استعانت او مرستی سره به عجبیاو فوق العاده دول صورت نیولی دی. دامسئله با لکل حقیقت لری چه به زرگونو کورونو کیتی و گروپه اتقاقی صورت یامحض ساعت تبری به ضمن کیتی ددی دوا تخورا کونه ترلاسه کری دی که بی هغوی نه واقعا زبان نه دی رسولی چندان فایده ئی هم نده تری لیدی البته دا وضعیت کیمالا طبیعی دی او له هیللی تخنی چپ نه گانه شی دادوا لامار کیت ته تازه وورسپد ندلی شوی او خواصوئی لیزعمومیت موندلی دی نو تخکه خلق دهغی له استعمالو لو تخنی خه قدری ورپتزی که خوک د دوا به تاثیر باندی امریکا که بیغام روزولت را به موسولینی میدهد به جوابهای سخت اومقابله میشود به بیغامی که متعاقباً به موسولینی ارسال شده موسولینی چنین جواب میدهد: اگر مقدار باشد که خریطه اروپا از تنظیم شود بودن ایتالیا در آن لازم می است ایتالیا در بحر ایض وضعیت اسیررا داشته وقتیکه نظام جدید در اینجا طرح شدنی است نبودن ایتالیا در آس آن بروحیات قاشیستی شایسته نیست امارتیس جمهور روزولت از ارسال بیغامها خسته و مانده نشود و اصرار میکند که این چنین یک حرکت باعث فلاکت ایتالیا میگردد. درین وقت سینه موسولینی خیلی تنگ شده و به سفیر کبیر امریکا اظهار میکند که از روزولت بیغام نیامورد چه اینگونه بیغامهای روزولت باعث میشود که عزم جنگک را بیشتر محکم کند کذا جاپان هم تشبثات امریکارا در راه صلح به عین همین درجه تلقی کرده ورد نموده است. در کتاب سرخ در باره مناسبات جاپان و امریکا صفحات بیشتری تخصیص داده شده و صفحه که بیشتر شایان دقت است هما نامذاکراتی است که بین (کوروسو) که در سال ۱۹۴۱ سفیر جاپان درواشنگتون بود و بین رجال سیاسی امریکا صورت گرفته است و چنان معلوم میشود که این مذاکرات عبارت از چالی بود که قوه بحری امریکارادرپرل هاربر بود به میدان جنگک سوق بدهد در این حالیکه این مذاکرات جریان داشت جاپانها به پرل هاربر تعرض را شروع کرده و امریکاهم بجنگک شامل شد. رو بهمرفته امریکاده سال بفرض اجتناب از جنگک کوشیده و بالاخره تمام قوت و قدرت خود را طوریکه روزولت اظهار کرده باین هدف تهرکز داده است که اول حرب سپس صلح را بدست بیاورد. «انتها»

ویوهپتزی البته نوربه دوپری اودار لخی یاتوه نه وی دنو موزی دوا پر اهمیت باندی بیژند لو له امله لازمه ده چه انسان لمری تاریخ ته وور وگر لخی اوو گوری چه هلته دا دوا او مهم طبی کشف خه مقام لری اودومره اهمیت ئی دخه دیاره دی؟ طبییاتو کالونه دا خیال کا و چه داسی مواد کشف کاندی چه دهغو دا استعمال به اغیزه مکر و بونه به بدن کیتی (بی له دی چه پخپله بدن ته ضرر ورسوی) وورزی تخکه لیکه چه خر سنده شوی ده دپر کله د ضد عفونی او دمگروپ وژوانسکو دواؤدمگروپ وژاود پاره استعمالو لو د بدن انسانا جوتو به ضرر ورسولی دی بنایر هغه دهغو استعمالو له هغه به وروسته چه مگروپ به بدن کیتی لخی نیولی دپر محدودگر لحوئی شوی او یوازی یوه خورا کوچکی حاشیه له هغو خخه استفادی دیاره باقی یاتوه اوله هغه به وروسته به اتقاقی دول یوی خورا مهمی طبی موندنی او اختراع صورت و نیواوهغه عبارت دی د هغو دواکانو له پیدا کولو خخه چه دسلفو نامید به گروپ کیتی شمولیت لری ددی دواکانو استعمالو د بکتیریا ئی تولو مرضو د معالجه دیاره خورا مثبتی اومؤثری نتیجی وور کولی. دمگروپ و بزوی کول: همدادی د تخنیکئی اوطبی نوم به قرار پخپله دسلفا بیر بدن ماده منخ ته رادوله شوه اودی مادی په وور و ستیو کالواو د طب به عالم کیتی خورالوی انقلاب او هیجان پیدا کړ. مشهوره ده چه دا دوا د بکتیریا ئی له اساسی غذائی مواد و خخه له تخنیو سره تعلق او ارتباط لری. ممکنه ده یو مگروپ له غذائی موادوسره به طبیعی صورت و خوردشی دیو مگروپ خوردل او به بدن کیتی دهغه بیا پیدا کېدل دوی مهمی مسئلی بللی کېتزی نو که تاسی مکر و بونه به بدن کیتی وژی کپی شی گوید هغودور کولو دکار موزی خورومی برخه به سررسولی دی. هغه شی چه متخصصینواو دکیمیا پوهانو دهغو به شاؤ خوا کیتی کوشش کری او زحمت ئی ایستلی ئی عبارت له دی خخه دی چه هغو مکر و بونه تاسی یوه ماده و داندی کاندی چه هغو ته دیوی نبی شومی او نیو خوردو په دول په نظر ورشی اولپری له هغه چه به خپلی دی غلطی باندی ویوهپتزی په دپره اشتها او حرص یر هغی مادی باندی بوخت شی. داماده له هغی مادی سره چه مکر و بونه ئی بیژنی اوعادت ئی ورسره نیولی دی و بر شباهت لری ولی داماده چه هغو ته فایده نه رسوی نو تخکه دانسان بدن نه مسموم کوی. نودادی چه دسلفا بیر بدن له استعمال خخه مهمه اساسی نتیجه به لاس راخی نو که خوک غوا لری چه مکر و بونه به هغه لخی کیتی گیر کپی اوورک ئی کپی هغه لخی دی به دی مادی سره چه ددام دطعمی اودانی حیثیت لری ولری او په کافی اندازی سره دی به کار کپی نو به دی ترتیب سره به دهغو د بشکار کولو او له منخه ورتک کولو دیاره یوه مساعد وخت او یوه کافی موقع ترلاسه کری. (نورینا)

اعلان از طرف شرکت

عمومی برق یک اندازه سامان آه ن باب و جودنی ز سامان برق و سامان کار داده کی تعبیرات از قبیل بیل و کلند و غیره به تحویلخانه های امرکز شرکت با تحویلخانه استیشن برق دهغز ننگ صورلیلام بفروش میرسد مؤسسات و اشخاصیکه خیال خریداری را داشته باشند خود شان یا نماینده شان از تاریخ ده عقرب سال ۱۳۲۲ بریاست برق حاضر و بموضعی که لیلام باشد رهنمونی خواهد شد تا ضروریات خود را خریداری نمایند. ۱/۱ (۳۵۰)

عبدالقیوم خان اجناس ذیل مصارف یک ساله کارخانه طبابخی حضور را به ۲۲ میزان تعهد نموده:

- ۱- قروت افغانی اعلی فیسیر ۱۹- افغانی
- ۲- جلفوزه درست « ۴۰ »
- ۳- اشق « ۱۶ »
- ۴- دال نخود « ۱۶ »
- ۵- مغز پسته « ۹۰ »
- ۶- بادام « ۱۶۰ »
- ۷- کشمش سرخ « ۲۶ »
- ۸- سبز « ۳۱ »
- ۹- منقه « ۳۵ »
- ۱۰- مغز چارمغز « ۳۲ »

مرجع مناقصه ۲۰ روز مأموریت اجرائیه کارخانه طبابخی. ۱/۱ (۳۴۹)

محمد حسین خان خیاط چار دست دریشی موز عین روز نامه اصلاح را تعهد نموده مرجع داوطلبی تاده روز شنبه اجرائیه مدیریت اصلاح. (۳۵۸)

عبدالعلیم ترمیم زینه سرای نمک فروشی را تعهد نموده مرجع مناقصه تا پنجروز مأموریت اجرائیه شهر فدیوم ریاست نوی کابل. (۳۴۲) ۱/۱

د افغانستان با ننگ جهت تهیه چوب محروقات زمستانی خود بقرار دادی ضرورت دارد کسانیکه خیالی قرار داد داشته باشند بهمدیت مامورین د افغانستان بانسک رجوع نمایند. ۱/۱ (۳۴۶)

محمد مجسن و محمد عظیم کلاه دوز ساختن کلاههای سرجی و بهاری کار آمد قوای مرکز را از قرار فی طاقه اجوره و مصارف ببالغ یک افغانی و اودو پنج پول تعهد نموده است مرجع داوطلبی از ۲۷ میزان الی ۲۰ روز مدیریت لوازم قوای مرکز. ۱/۱ (۳۴۵)

محمد صدیق تربیات و اصلاحات مسجد مجنون شامو میرها و جویچه جاده اندرابی را فرار داد نموده مرجع مناقصه تاده روز مأموریت اجرائیه شهر فدیوم ریاست نوی کابل. ۱/۳ (۳۴۴)

حویلی فروشی یکدر بند حویلی عصری بهمه تنویر برق واقع ده افغانان متصل جای سردار علیشاه خان به معروض فر و ش قطعی گذاشته شده شائقین در مغازه عبدالغفار سیمسار به دکانهای تختانی هتل کابل در بازار شاه می را جمع فرمایند. (۳۴۷) ۱/۴